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Dette er sekretariatets beretning om Danske Juletræers aktiviteter. Den supplerer bestyrelsens 
beretning, som fremlægges på generalforsamlingen tirsdag 29. april 2024 på Velas i Vissenbjerg.

 Claus Jerram  
 Christensen,  
 Kenneth Klausen  
 og Peter Ryhmer

ARRANGEMENTER
Danske Juletræers arrangementer er vigtige i formidlingen 
af viden til medlemmerne om dyrkning og afsætning, og 
medlemmerne får værdifulde muligheder for at netværke 
og udveksle erfaringer. 

Temadage
Cirka 200 medlemmer deltog fysisk i årets temadage, der 
blev afviklet i uge 9.

På dagene blev en bred vifte af aktuelle emner præsenteret 
og diskuteret, herunder detailsalg af juletræer og klippe-
grønt, den gode historie, ESG og generation Z. Årets sprøj-
teblade for aktuelle og nye bekæmpelsesmidler blev gen-
nemgået sammen med opdateringer på midler, regler og 
mindre anvendelser.

Markvandringer
I 2024 blev der holdt en tidlig markvandring i marts på 
Sjælland og to markvandringer i Jylland i maj måned. Alle 
arrangementer blev afviklet som halvdagsarrangementer:
•	 Skovbruget Sandet ved Henrik Birk, Osted ved Lejre på 

Sjælland

•	 Rye Nørskov ved Niels Høj, Ry i Midtjylland
•	 Plantningsselskabet ved Morten Faudel, Skærbæk i  

Sønderjylland

Emnerne tog udgangspunkt i værternes dyrkningspraksis 
og målsætning for produkt og afsætning, så vi kom vidt 
omkring fra valg af proveniens til afsætning på hjemme-
marked og især eksport. Gennemgående temaer var 
vækstregulering og formklipning. Der var en god debat om 
metodevalg og muligheder for omkostningsreduktion.

I lighed med tidligere var der stor opbakning til markvandrin-
gerne fra udstillerne; CompacTree, Majland A/S, SilvaTrees 
Danmark, Sønderup Maskinhandel A/S, HD 2412, DAKA, 
Skærbæk Maskinforretning, NovaTrees, Toppii og Vikærslund.

Sorteringsmøder
Der blev afviklet tre sorteringsmøder i 2024 og det skete hos:
•	 Falslev Plantage ved Helle og Allan Jensen, Mariager i 

Kronjylland.
•	 Green1 ved Martin Holm, Kasper Bach og Søren Anders-

son, Ansager i Sydjylland.
•	 Stiftelsen Sorø Akademi ved Jens Kristian Poulsen, Sorø 

på Sjælland.

Sorteringsmødet begyndte med en prøvebane med 25 
træer, hvor medlemmerne i små grupper selv skulle vur-
dere de etiketterede træer. Efterfølgende diskuterede man 
udvalgte træer, hvilket gav mange gode diskussioner om 
trætyper, sorteringslinjer og markeder.

DANSKE JULETRÆER I 2024
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Herefter gik man til de prøvemarkerede træer. Udover Dan-
ske Juletræers mærkning blev der vist prøvemærkninger fra 
Arbodania, HD Nordic Trees, Global Nature Trees, Kim 
Bøhne med kolleger, og A. Lei & Schroll ApS.

Langesømessen
Den tredje torsdag i august blev den 33. Langesømesse 
afviklet på Langesø gods. Med 96 udstillere og godt 1.800 
besøgende fra ind- og udland blev det igen slået fast, at 
Danmark er værtslandet for Europas største messe inden-
for juletræer, pyntegrønt og skovbrug. 

Danske Juletræer var med og slog til lyd for Bæredygtige 
naturtræer, Markedsportal og LCA-analyse. Et messetilbud 
om tre måneders gratis prøvemedlemskab af Danske Jule-
træer gav efterfølgende otte nye medlemmer.

ØVRIGE ARRANGEMENTER
Webinarer
Succesen med afholdelse af webinarer fortsatte i 2024 med 
følgende emner: bekæmpelse af skadevoldere og af ukrudt 
samt eksport- og detailsalg. 76 medlemmer deltog samlet 
set i disse arrangementer.

Opfølgningskursus
I vinterperioden afholdtes opfølgningskursus for sprøjtefø-
rere med fokus på juletræer og klippegrønt. Kurset i Jylland 
er en fast tradition i branchen og så vidt vides det eneste af 
sin slags i landet.

Generalforsamling
Før generalforsamlingen var der et kort bidragermøde i 
Forskningsenheden.

Foreningens generalforsamling blev afholdt den 30. maj på 
Fyn. Bestyrelsesformand Martin Petersen indledte sin 

beretning med at konstatere, at det fortsat var vanskelige 
tider for producenterne, men at fremtidsudsigterne så 
lysere ud end længe. Herefter fremlagde han beretningen 
med et grundigt oprids af sekretariatets arbejdsopgaver og 
økonomi fra starten for 40 år siden:
•	 Medlemsudviklingen med faldende antal medlemmer, 

men næsten uændret areal (i foreningen) blev belyst 
sammen med arbejdet med at hverve nye medlemmer.

•	 Sekretariatets mange opgaver med bl.a. formidling, 
arrangementer og pressearbejde blev nævnt.

•	 Arbejdet med LCA-analysen, og kampen mod plastiktræer.
•	 Arbejdet med et benchmarkingværktøj og arbejdet med 

at få skovrejsningstilskud til overgemte juletræer.
•	 Det internationale samarbejde er vigtigt, og Danmark har 

nu præsidentskabet i den europæiske forening.

På valg til bestyrelsen var Thorkil Sørensen, Lars K. Lassen 
og Kurt Karlsen, der alle blev genvalgt.

Efter generalforsamlingen var der en foreningsbetalt middag.

RÅDGIVNING
Dyrkningsrådgivning
Vejrliget i 2024 var præget af megen nedbør, hvilket ud- 
fordrede ”vinterarbejdet” med bundklipning og andet 
arbejde med maskiner i kulturerne. Topskuddenes vækst-
hastighed var meget forskellig, og der blev mange samtaler 
om strategi og antallet over gennemgange. Nogle blev 
først færdig med behandling i august afhængig af metode-
valg. Den megen fugtighed gav træerne et godt udseende 
med kraftige skud og fyldige nåle. På de næringsrige jorde 
observeredes et øget omfang af ”røde nåle”. Hen i efteråret 
opstod problemer med farvetab i nogle salgsklare kulturer. 
Træerne havde ikke haft et optimalt næringsoptag på 
grund af den meget vandmættede jord i nedbørsrige  
perioder. 

Der var god opbakning til markvandringerne i det nye halvdagskoncept fra både producenter og udstillere. Opstilling på læssepladsen 
ved Rye Nørskov inden start.
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Afsætningsrådgivning
Med udsolgt i 2023 var grundlaget for en vellykket 2024-
sæson lagt med udsigten til et mindre udbud – ikke mindst 
grundet den lille tørkeårgang 2017/18.

Første søndag i advent lå også sent i 2024 og dermed 
kunne høstarbejdet påbegyndes senere for at undgå de (alt) 
for tidlige høster med deraf følgende risiko for nåletab 
grundet mildt vejr. Den våde vækstsæson i 2024 i kombina-
tion med et mildt efterårsvejr betød øget nåletab ved især 
de tidlige høsttidspunkter. Omfanget kunne svinge fra 
nogle få træer på en palle og op til 10-20 % på et helt parti. 
Sekretariatet fik travlt med reklamationssager i kølvandet 
på disse uheldige sager, som udover at være en økonomisk 
bet for de involverede også skader naturtræet i kampen 
mod plastiktræet. Det er derfor igen vigtigt at sætte fokus 
på de for tidlige leveringer og høster.

Trods trængslerne med nåletab har producenterne kunnet 
glæde sig over historisk positive prisstigninger og udsolgt.

DYRKNING
Forskningsenheden er vigtig for branchen

Forskningsenheden for juletræer har eksisteret i syv år. I 
2024 tilgik 127 tkr. fra 72 bidragydere. Hertil kommer et 
starttilskud fra Danske Juletræer i 2017 på 500.000 kr. og en 
overførsel af restmidlerne fra Neonectria-puljen på cirka 
700.000 kr. i 2018.

Forskningsenheden har haft syv uddelingsrunder og støttet 
projekter om bare skuldre, røde nåle, proveniensvalg i 

nordmannsgran, gødningsoptimering, ukrudtsbekæmpelse 
uden glyphosat, alternative herbicider og efter-høst under-
søgelser. Se mere på christmastree.dk/om/forskningsen- 
heden/

Dit bidrag er stadigt vigtigt for det fortsatte arbejde med at 
få løst branchens dyrkningsproblemer.

Mindre anvendelser
Sekretariatet har igen ansøgt om dispensation til brug af 
Pomoxon Extra. Arbejdet med at få godkendt en ny for- 
mulering af NAA fra Nufarm er stadig i gang, og dette for-
ventes færdig i løbet af 2025 men en fornyet ansøgning om 
dispensation i 2025 er afsendt. Der foregik en løbende 
opdatering af godkendelser til mindre anvendelse af glyp-
hosatprodukter og andre aktivstoffer. 

Projektarbejde
Danske Juletræer var projektleder på GUDP-projektet FRIJUL 
med fokus på sprøjtefri dyrkning, hvor især renholdelse 
uden planteværnsmidler blev afprøvet sammen med 
vækstreguleringsforsøg. I projektet indgik også forædling 
mod almindelig ædelgranlus (se artiklen side 32). Projektet, 
der blev afsluttet i sommeren 2024, har resulteret i mange 
Nåledrysartikler og en ændret praksis inden for især vækst-
regulering.

Senere i 2024 fik foreningen sammen med en lang række 
projektpartnere et nyt GUDP-projekt (PRÆCITRÆ), der 
fokuserer på præcis tildeling af hjælpestoffer til det enkelte 
træ ved hjælp af droneoptagelser.

AFSÆTNING
Plastiktræer
En stigende andel af plastiktræer er et stort problem for 
branchen, da det kan risikere at ”lukket hullet” i efterspørgs-
len, når udbuddet af naturtræer falder. Dermed kan plastik-
træerne lægge en dæmper på den forventede prisstigning 

Godt vejr og mange fremmødte ved sorteringsmødet på Falslev i Kronjylland.
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de kommende år. Med udgangspunkt i LCA-analysen og 
foretagne analyser af plastiktræer arbejder foreningen 
aktivt mod plastiktræer. 

Omdrejningspunktet for indsatsen har været en ”pro et 
contra” kampagne, hvor naturtræets fortræffeligheder stil-
les overfor plastiktræets udfordringer på ni parametre. Vi 
har fået god respons på kampagnen, selvom det har været 
vanskeligt at finde ”plastikeksperter” og få opbakning fra 
NGO’ere, der burde være på vores hold i den kamp.

Markedsbesigtigelser i Danmark og udlandet
Vi har gennemført en del rejser i december for at dokumen-
tere, hvordan markederne udvikler sig. Sidste år gik besigti-
gelsesturene til Tyskland, Sverige og Danmark, læs om 
disse i artiklen på side 12. 

FORMIDLING
Som brancheforening kommunikerer Danske Juletræer til 
sine medlemmer gennem et hav af forskellige kanaler. Det 
gælder f.eks. telefon, mails og arrangementer, men grund-
læggende hviler fundamentet på fire forskellige kanaler, 
som vidensformidler om det, der rør sig i branchen. 

Nåledrys
Magasinet Nåledrys udkommer både i en printet udgave 
og digitalt. Det udsendes fire gange om året i et oplag på 
1.100 eksemplarer. I 2024 havde magasinet gennemsnit-
ligt 44 sider, hvoraf annoncemængden udgjorde cirka en 
tredjedel.
•	 98% af alle modtagere kender Nåledrys.
•	 80% læser alle udgaver. 
•	 70% bruger mindst en halv time på at læse magasinet. 

Individuelle 
LØSNINGER
til skovbruget

Køb din                   
med TwinTrac 
vendbar kabine

95
56

Valtec Gravens
Bramdrupvej 33  
6040 Egtved 
Tlf. 75 55 42 66
Valtec Skanderborg
Låsbyvej 5-7
8660 Skanderborg
Tlf. 86 52 11 33
Valtec Holmsland
Bandsbyvej 11
6950 Ringkøbing
Tlf. 97 33 72 11
Valtec Kjellerup
Vinkelvej 18A
8620 Kjellerup
Tlf. 88 44 77 44

Et ægte juletræ skaber arbejdspladser i Danmark. Et plastiktræ produceres som oftest i Kina. I 2024 afviklede Danske Juletræer for første 
gang en kampagne, hvor vi på en række parametre sammenlignede naturtræet med plastiktræet.
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Korte meddelelser
Nyhedsbrevet Korte Meddelelser udsendes på mail. Det ud- 
kommer hver fredag 48 gange årligt til cirka 750 modtagere. 
•	 Alle modtagere kender Korte Meddelelser.
•	 Over 1.000 visninger pr. udgave.
•	 84% anser nyhedsbrevet som en meget vigtig kilde til 

brancherelevant information. 

Hjemmesider
Danske Juletræer driver hjemmesiderne christmastree.dk 
og christmastree-trading.com, hvor sidstnævnte under-
støtter medlemmernes eksportsalg. 

Sociale medier
Danske Juletræer er aktive på Facebook, LinkedIn, Youtube 
og Instagram.

Medie Antal opslag Antal visninger Antal følgere

Facebook 44 135.000 439

LinkedIn 31 24.000 294

Youtube 13 4.500 122

Instagram 19 2.500 74

I alt 107 166.000 929

I 2024 fik Danske Juletræer 275 nye følgere, hvilket bringer det 
samlede antal op på 929. 

Medieomtale
Sekretariatet har været involveret i henved 21 direkte pres-
sekontakter. Temaerne har helt overvejende haft fokus på 
højere priser og bedre tider for producenterne – med et 
overordnet positivt sigte. Op under jul kom en kritisk artikel 
i Politiken omkring PFAS i et enkelt af de sprøjtemidler vi 
bruger (Axiendo). Artiklen kom heldigvis sent, og vi havde 
held til at få inddæmmet spredning af artiklen. Vi prøvede 
ihærdigt at udskamme plastiktræerne, og lavede også en 
pressemeddelelse i sæsonen, men desværre fik den ikke 
den ønskede bevågenhed i pressen

MEDLEMSSITUATIONEN
Medlemmer og areal
Medlemstallet påvirkes af de senere års vanskelige økono-
miske betingelser for producenterne i kombination med 
strukturudviklingen. En stor indsats for at hverve nye med-
lemmer betyder dog, at foreningen har oplevet medlems-
fremgang i 2024 og i dag organiserer ca. 500 medlemmer 
inkl. en række medlemmer fra primært Norge, Sverige og 
Tyskland. Medlemsarealet holder sig derimod nogenlunde 
konstant med samlet 16.000 ha fordelt med 14.500 ha til 
nordmannsgran og små 1.300 ha til nobilis. Rødgran (477 
ha), øvrige juletræs arter (112 ha) samt cypres og øvrige klip-
pegrøntarter (43 ha). Medlemmernes udenlandske arealer 
for nordmannsgran udgør cirka 3.100 ha af det samlede 
nordmannsgranareal.

Branchen præges fortsat af, at producenter reducerer deres 
areal eller ophører/bortforpagter arealet til eksisterende 

medlemmer. Derudover er der en generel søgning mod 
nedskæring af omkostninger. 

ERFA-netværk
Danske Juletræer faciliterer pt. 15 netværksgrupper med til-
sammen 100 medlemmer. Grupperne er som oftest sam-
mensat efter geografisk tilhørsforhold, men der er også 
eksempler på landsdækkende grupper efter andre parametre.

ERFA-grupperne mødes med jævne mellemrum for at 
udveksle erfaringer, viden og idéer indenfor især dyrkning 
og afsætning. I 2024 blev der afholdt et møde for alle 
ERFA-gruppeformænd i Fredericia.
 
Grupperne tilrettelægger selv sine aktiviteter herunder 
mødefrekvens og emnevalg.

Danske Juletræer fungerer løbende som sparringspartnere 
for de enkelte grupper, og sekretariatets medarbejdere har 
flere gange bidraget med faglige indlæg på møder og sam-
menkomster. 

ORGANISATORISKE FORHOLD
Bestyrelsen
Danske Juletræer har en medlemsvalgt bestyrelse på syv 
personer:
•	 Juletræsproducent Martin Petersen (formand), Outrup
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Medlems og arealudvikling

Medlems- og arealudvikling i Danske Juletræer. Samlet areal vist 
med grøn graf og på venstre y-akse. Medlemstal med grå søjler 
vist på den højre y-akse.
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•	 Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), 
Aabybro

•	 Juletræsproducent Carl Johan Larsen, Ringe
•	 Juletræsproducent Kurt Karlsen, Lemming
•	 Juletræsproducent Lars K. Lassen, Søndersø
•	 Juletræsproducent Thorkil Sørensen, Thisted
•	 Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Jyderup (udpeget af 

Dansk Skovforening).

Bestyrelsen har i 2024 været suppleret med en observatør:
•	 Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geovi-

denskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet.

Bestyrelsen har i 2024 holdt fem møder og overordnet 
arbejdet med:
•	 Konkurrencen fra plastiktræer
•	 Certificeringsordningen Bæredygtige naturtræer
•	 Livscyklusanalyse for danske nordmannsgranjuletræer
•	 Medlems- og strukturudvikling i branchen
•	 ERFA-netværk
•	 Medlemsarrangementer

Sekretariatet
Den daglige ledelse af Danske Juletræer varetages af direk-
tør Claus Jerram Christensen.

Det faglige arbejde varetages af Claus Jerram Christensen, 
Kenneth Klausen og Peter Ryhmer, mens bogholderiet 
varetages af NaviTech A/S. 

Internationalt samarbejde
På europæisk plan er Danske Juletræer en velfungerende 
organisation med fokus på at samle hele branchen i 
Europa.

Den Europæiske Juletræsdyrkerforening har i dag 12 med-
lemslande og har udviklet sig til et udbytterigt forum med 
stor informationsudveksling. Danmark har haft formand-
skabet siden 2022 og overdrog det til Tyskland primo 2025. 
I 2024 blev der afholdt et velbesøgt sommermøde i Arbon i 
Schweiz og i 2025 holdes sommermødet i Holland. 

Vi kører i hele landet

Danske Juletræer indkalder til ordinær

generalforsamling
Tirsdag den 29. april kl. 16.00
VELAS, Damsbovej 11, Vissenbjerg

Dagsorden jf. vedtægter stk. 4:

1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsens beretning.
3. Aflæggelse af regnskab.
4. Forslag, der på lovlig måde er
     forlangt afgjort på general-
     forsamlingen.
5. Fastsættelse af honorar til
     bestyrelsens medlemmer.
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer.
7. Valg af suppleanter.
8. Fastsættelse af kontingent.
9. Valg af revisor.
10. Eventuelt.

Forslag, der ønskes behandlet på den 
ordinære generalforsamling samt for- 
slag fra medlemskredsen, skal være 
foreningen i hænde senest 1/4 2025. 

Efter generalforsamlingen er der 
foreningsbetalt middag (kræver 
tilmelding).




